
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

 

03.10.2019г.                                            № 160-ад 

 
 

 О проведении III межмуниципального турнира  

по конструированию для педагогов ДОО  

и их воспитанников 

 - 

 

     

В соответствии с планом мероприятий Управления образования на 

2019год, c целью формирования у детей дошкольного возраста позитивной и 

созидательной мотивации к конструктивной деятельности 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести на базе МАДОУ «Ныробский детский сад» в период с 

01.10.2019 г.  по 25.10.2019 г. III межмуниципальный турнир «Я – 

строю. Я – создаю». 

2. Утвердить положение о Турнире (Приложение 1).  

3. Утвердить состав жюри (Приложение 2). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ильиных В.Н., 

консультанта по дошкольному образованию.  

 

Начальник        Н.В. Оконешникова 

 

 

 

 

 
              

 

 

 

     

 

 

 

 

 

  



 Приложение 1 к приказу  

Управления образования 

администрации Чердынского 

муниципального  района  

                                                                                                      от  03.10.2019г.  №160-ад 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межмуниципальном Турнире по моделированию и конструированию 

«Я – строю. Я – создаю.» 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок организации и сроки 

проведения межмуниципального Турнира по моделированию и 

конструированию (далее – Турнир) в условиях реализации ФГОС ДО для 

воспитанников ДОО. 

1.2. Организатором Турнира является МАДОУ «Ныробский детский сад». 

1.3. Турнир направлен на развитие творческих способностей 

дошкольников, выявление одарѐнных, талантливых детей, обладающих 

нестандартным мышлением и способностями к конструктивной 

деятельности. 

1.4. Девиз Турнира – «Думать. Учиться. Достичь. Победить.» 

1.5. В Турнире принимают участие дети старшего дошкольного возраста (6 

– 7 лет), педагоги ДОО и родители (законные представители) воспитанников. 

1.6. Для организации и проведения Турнира создается рабочая группа, 

которая утверждается приказом заведующего МАДОУ «Ныробский детский 

сад».  

1.7. В состав жюри (Приложение 2) входят педагоги ДОО и представители 

Управления образования администрации Чердынского муниципального 

района 

1.8. Сроки проведения Турнира с 01.10.2019г.  по 25.10.19г. 

1.9. Место проведения Турнира: п. Ныроб, ул. Лесная, дом 15, МАДОУ 

«Ныробский детский сад». 

 



2. Цель и задачи Турнира 

2.1. Цель проведения Турнира – формирование у детей дошкольного 

возраста позитивной и созидательной мотивации к конструктивной 

деятельности. 

2.2. Задачи Турнира: 

1. Повысить компетентность участников образовательных отношений в 

ДОО по направлению детского технического конструирования на основе 

использования образовательных конструкторов нового поколения. 

2. Формирование межмуниципального сообщества инновационной 

деятельности педагогов дошкольного образования. 

3. Расширение сетевого взаимодействия ДОО. 

 

3. Участники Турнира и условия участия 

3.1. К участию в Турнире приглашаются воспитанники, педагоги и 

родители любых ДОО независимо от организационно-правовой формы и 

вида собственности, занимающиеся инновационной деятельностью и 

внедряющие новые формы работы в ДОО в соответствии с темой Турнира. 

 3.2. Состав команды: воспитанники ДОО старшего дошкольного возраста (6 

– 7 лет) в составе 2-х человек, 1 родитель и педагог-руководитель. 

3.3. У каждой команды должны быть капитан, название команды и девиз. 

3.4. Команда направляет заявку, согласно Приложения 5 на эл. адрес: 

detsadNyrob@yandex.ru  в срок до 15 октября 2019 г.  

4. Организация и проведение Турнира 

4.1. Турнир проводится с 01.10.2019 г. по 25.10.2019 г. в четыре этапа. 

I этап: организационный, срок: с 01 октября по 12 октября 2019 года 

Цель: информирование ДОО о проведении Леготурнира «Я – строю. Я – 

создаю.» и условиях участия в нем.  

- Регистрация команды в группе ВКонтакте «LEGO Friends» по ссылке 

 https://vk.com/club187091363  

mailto:detsadNyrob@yandex.ru
https://vk.com/club187091363


II этап: заочный тур, срок: 18 октября 2019 г., начало в 10.00 час.  

Порядок проведения заочного этапа Лего - Турнира 

- В заочном этапе Турнира принимают участие команды, вступившие в 

группу. 

- Задание заочного тура Турнира: 

• собрать из LEGO сюжет из любимого мультфильма; 

• сделать презентационный видеоролик своей постройки. 

- Требования к конструктору: использовать можно только конструктор 

LEGO, включая такие наборы как Lego Classic, LEGO «Простые механизмы», 

LEGO «Первые механизмы», LEGO WEDO, LEGO WEDO 2.0, Планета 

STEAM. Сборка готовых продуктов LEGO не оценивается. 

- Требования к презентационному видеоролику: 

• длительность презентационного видеоролика не более 3 минут; 

• в видеоролике необходимо показать сюжет, озвучить название 

мультфильма и рассказать небольшую историю, связанную с данной 

постройкой; 

• защиту видеоролика представляют дети – участники команды; 

• формат ролика: mp4, avi; 

• объем ролика не более 20 мб. 

- Видеоролик выкладывается на странице группы ВКонтакте в группе «LEGO 

Friends» с хештегом #LEGO Friends#Наименование ОО#Название 

команды. 

III этап: отборочный - 21 октября 2019 г. в 11.00. на странице группы 

ВКонтакте в группе «LEGO Friends» будет выложена турнирная таблица 

(Приложение 3).  

По результатам турнирной таблицы, 5 команд-финалистов станут 

участниками очного тура, о чем они будут уведомлены в данной группе.  Все 

участники заочного тура получат сертификаты участия в электронном виде. 

IV Этап: очный тур, срок 25 октября 2019 года. 



1 этап - «Визитка»;  

2 этап – «Легозеркало»;  

3 этап – «Леголабиринт»; 

4 этап – «Легопара»; 

5 этап – для «Легогонки»; 

6 этап – «Герой дня». 

4.2.  Определение победителей Турнира будет производиться, исходя из 

критериев оценки (Приложение 4) шести этапов: 

5. Награждение 

6.1. Все участники Турнира (заочного и очного туров) получат 

сертификаты.  

6.2. Победитель награждается кубком, дипломом победителя Турнира.  

6.3. Призеры награждаются дипломами за 2 и 3 место. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 2 к приказу  

Управления образования 

администрации Чердынского 

муниципального  района  

                                                                                                      от  03.10.2019г.  №160-ад 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

Турнира «Я - строю. Я – создаю» 

Ильиных Валентина    

Николаевна -  

 

- консультант по дошкольному образованию 

Управления образования Администрации 

Чердынского муниципального района                  

 

Шляпина Марина  

Владимировна 

- руководитель методического объединения 

«Интеллектуальное и творческое развитие 

дошкольников путем использования 

образовательных конструкторов» МАДОУ 

«Ныробский детский сад», тьютор-андрагог 

 

Кипина Светлана 

Васильевна 

- воспитатель МАДОУ «Детский сад №3»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

Управления образования 

администрации Чердынского 

муниципального  района  

                                                                                                      от  03.10.2019г.  №160-ад 

 

 

Критерии оценки заочного тура Турнира 

 

№ Параметр Баллы 

1. Оригинальность 0-5 

2. Техническая сложность конструкции 

(количество используемых деталей, наличие 

движущихся элементов, различные соединения 

деталей) 

0-5 

3. Целостность, соответствие сюжету 

мультфильма 

0-5 

4. Качество сборки (устойчивость, надежность 

конструкции) 

0-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

Управления образования 

администрации Чердынского 

муниципального  района  

                                                                                                      от  03.10.2019г.  №160-ад 

 

Критерии оценки очного тура Турнира 

  

1 этап «Визитка» (девиз, название) 3 мин. Максимальная оценка 

– 5 баллов 

2 этап «Легозеркало» 5 мин. 

2.1 Умение работать в команде (характер 

взаимоотношений в группе, взаимовыручка и 

поддержка) 

2.2  Самостоятельность выполнения (без участия 

взрослых) 

2.3  Правильность постройки 

Максимальная оценка 

каждого этапа – 5  

баллов 

3 этап «Леголабиринт» 5 мин. (для капитанов 

команд) 

3.1  Правильность выполнения задания 

3.2  Самостоятельность выполнения (без участия 

взрослых) 

Максимальная оценка 

каждого этапа – 5  

баллов 

4 этап «Легопара» 5 мин. 

4.1 Умение работать в паре (характер 

взаимоотношений в группе, взаимовыручка и 

поддержка) 

4.2 Правильность выполнения задания 

 

Максимальная оценка 

каждого этапа – 5  

баллов 

5 этап «Легогонки» 10 мин. 

5.1 Умение работать в команде (характер 

взаимоотношений в группе, взаимовыручка и 

Максимальная оценка 

каждого этапа – 5  

баллов 



поддержка) 

5.2 Техническая сложность модели 

6 этап «Герой дня» 20 мин. 

6.1 Умение работать в команде (характер 

взаимоотношений в группе, взаимовыручка и 

поддержка) 

6.2 Соответствие заданной теме 

6.3 Оригинальность 

6.4 Техническая сложность 

6.5 Качество сборки  

Максимальная оценка 

каждого этапа – 10  

баллов 

ИТОГО: 
 Максимальная оценка 

– 35 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

Управления образования 

администрации Чердынского 

муниципального  района  

                                                                                                      от  03.10.2019г.  №160-ад 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА 

Турнира по конструированию и моделированию  

 

Наименование ДОО  

Название команды  

ФИО руководителя 

команды 

 

 

Состав команды 

(ФИ детей и ФИО 

родителя) 

 

 

 

 

Адрес электронной 

почты, телефон 

 

 

 

 

 

 


